Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga - MG – CEP 35695-000

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA N.º 11/2018

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às 9 horas, na sala de 1

reuniões da Prefeitura Municipal de Igaratinga, situada à Praça Manuel de Assis, 272, Centro, sede 2

do Município, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CODEMA) de 3

Igaratinga - MG, conforme dispõe o calendário de reuniões ordinárias do ano de 2018.  4

 5

O Presidente do Codema, Alexandre de Faria Silva, deu bom dia a todos e, conforme dispõe o 6

Decreto Municipal n.º 1.207/2017, artigo 13, parágrafo 1º, ao realizar a primeira chamada, 7

constatou que não havia quórum para iniciar a reunião. Passados 10 minutos, ao realizar a segunda 8

chamada, constatou que havia quórum e deu início à reunião.  9

 10

Após análises das solicitações os conselheiros decidiram:  11

 12

Protocolo 3629/2018, Edivania Ferreira Amaral Silva, cortes de 3 mangueiras (Mangifera indica) à 13

Rua José Olegário de Abranches, 294, Bairro São José, sede do Município: SOLICITAÇÃO 14

REPROVADA. Divergência das informações prestadas. Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA.   15

 16

Protocolo 3644/2018, Ítalo Mauá Fernandes Faria, responsável legal Roldão Aparecido de Faria, 17

corte de 1 baobá  (Adansonia sp.) à Rua Florestal, ao lado do n.º 211, Bairro São Geraldo, sede do 18

Município: SOLICITAÇÃO REPROVADA. O solicitante não apresentou justificativa relevante. 19

Portanto, a solicitação foi INDEFERIDA.   20

 21

Relatório de 27/11/2018, elaborado pela Agente Fiscal Emanuella Carolina da Silva, referente à 22

solicitação feita ao Presidente do Codema por Terezinha Marques de Oliveira, podas de 3 árvores, 23

cujas espécies não foi possível identificar, à Rua Pará de Minas, 612, Centro, sede do Município: 24

SOLICITAÇÃO REPROVADA. Divergência das informações prestadas. Portanto, a solicitação foi 25

INDEFERIDA.   26

 27

Por fim, o Presidente do Codema agradeceu a presença de todos e lembrou da próxima reunião 28

ordinária, a realizar-se no dia vinte de dezembro de dois mil e dezoito. 29

 30

Encerrou-se a reunião às 9 horas e 21 minutos. 31

 32

Não tendo nada mais a tratar, eu, Josiane Geórgia Faria de Souza, Secretária do Codema, lavrei a 33

presente ata, que foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. 34

Alexandre de Faria Silva ___________________________________________________________ 35

Geraldo Fábio de Menezes __________________________________________________________ 36

Pollyanna Rodrigues Bispo Martins ___________________________________________________ 37

Kelma Lopes Cançado Oliveira ______________________________________________________ 38

Emanuella Carolina da Silva ________________________________________________________ 39

Josiane Geórgia Faria de Souza ______________________________________________________ 40